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Sokola my wiara — składamy przysięgę 
Na sztandar — co płynie dziś oto nad nami,

Że będziem pomnażać Ojczyzny potęgę 
I żaden sztandaru nie zhańbi, nie splami.

Wielki tryumf 
naszego sokolstwa 

Od druha Fazanowicza, zastępcy 
naczelnika Związku Sokołów Polskich 
Redakcja nasza otrzymała dnia 10 i 
12 maja r. b. z miasta Asti (Włochy) 
dwie depesze następującej treści :

Depesza Pierwsza.
Zasyłam Druhom Dzielnicy VII 

pozdrowienie z Asti. Jesteśmy tu na 
zawodach międzynarodowych, orga
nizowanych przez Włoskie Towarzy
stwo gimnastyczne « Fulgor ». Szcze
góły podam po zawodach.

we I u t __ _____ ____ _____ ______
czych. Informacje prawne i lekarskie. Słowniczek

Depesza Druga.
Zdobyliśmy w zawodach między

narodowych najwyższą nagrodę — 
srebrny puhar dla zespołu i dla każdego 
z zawodników żeton i dyplom.

Ten pierwszy nasz wzlot zagranicą 
przysporzy otuchy dla następców. Jest [ 
to pierwsze zwycięstwo Polskiego So- fr. : 1.— czyli razem fr. 
kolstwa na terenie ’ ’ ’ " '' ’listwa na terenie międzynarodowym, dla uniknięcia zbytecznych kosztów zaliczeniowych, na nasze konto czeko\ 

Do zawodów stanęły 4 narody : N° 648.83 z dopiskiem na odcinku mandatu, o wysłaniu przewodnika, t;.----------------------------------------- -------------------------------- ------------Francja, Szwajcarja, Włochy i Polska 
(Sokoli).

Byliśmy bardzo gościnnie podejmo
wani i zrobiliśmy wielką sensację w 
Włoszech. Czołem !

Fazanowicz.
Rozumiecie, kochani Druhowie, z jak 

wielką i szczerą radością podajemy 
do Waszej w iadomości ten nasz Sokoli 
tryumf, tembardziej, że ten tryumf 
nie dotyczy tylko nas Sokołów, ale 
całej Polski. Jest to najlepsza pro
paganda dla Jej imienia. Dziś na każ
dym polu działania ludzkość dąży do 
doskonałości. W oczach całej ludzkości 
ma w artość praw dziwą.ten, kto zdolny 
do największego wysiłku. Do niego 
należy przyszłość. Nie polityka i nie 
walka klasowa, ale udoskonalenie osob
nika, jego wszechstronny rozwój, ro
zwój jego sił fizycznych i umysłowych 
da lepszą przyszłość, zwycięstw'0 w za
wodach życia. Dać jednostce warunki, 
by się mogła ćwiczyć i rozwijać, by się 
mogła udoskonalać i róść w siłę — 
to zadanie każdego zespołu, to zadanie 
naszego Sokolstwa w szczególności. 
Niech żyje Sokolstwo ! Niech prowadzi 
nasze młode siły do doskonałości, do 
zwycięstwa ! (Przyp. Redakcji.)

JAK SIĘ SPISZEMY 
W STRASBURGU ?

Wiadomości z Włoch napawają ra
dością serce każdego Polaka, a prze
dewszystkiem Sokoła — gdyż jest to 
zwycięstwo naszych sokolich przedsta
wicieli. Ale oto stajemy przed nową 
próbą na ziemi francuskiej, przed wy
stępem w Strasburgu. Sokolstwo nasze 
jest tak liczne, że musi wykazać swą 
siłę i żywotność. W Olimpjadzie udzia
łu nie wzięliśmy. Mamy okazję, jedyną 
może, wystąpić gromadnie przed try
bunami, w których zasiadać będą 
obok prezydenta Rzeczypospolitej p. 
Doumergue’a ambasadorowie i dele-

ve

BACZNOŚĆ! PREMJA
Sokoła Polskiego

Każdy, kto zaprenumeruje Sokoła Polskiego i Opłaci prenumeratę na 
cały rok w wysokości fr. : 24.—, otrzyma jako

BEZPŁATNĄ PREMJĘ
Ilustrowany Przewodnik dla wychodźców we Francji 

wartości fr. 8. ilość stronic 182
Opracowany przez A. Staniszewskiego i Z. Przerębskiego w dwuch częściach 
CZĘŚĆ I. Zawiera informacje o podróży morzem i lądem. Warunki życia 
Francji. Spis instytucji polskich i francuskich. Spis związków robotni- 

, --—.. wyrazów technicznych.
CZĘŚĆ II. Wycieczki po Paryżu. Pamiątki polskie w Paryżu. Plan kolei 

podziemnej, tramwajów, ulic. Dokładny adres instytucji polskich, lekarzy, 
klinik, banków.

Przewodnik ten, bogato ilustrowany powinien posiadać każdy polak prag
nący szybko i dokładnie poinformować się o wszystkiem, co może itneresować 
wychodźtwo.

Premja ta, ze względu na wysokie koszta wydawnictwa 
ilość przeznaczonych na tę premję egzemplarzy, będzie 
do

I-GO CZERWCA B. R.
Wysyłający roczną prenumeratę fr. 24.— oraz na

25. — zechcą łaskawie wpłacać

P.

I gaci innych państw. Będą ćwiczyły 
| drużyny wielu narodów. Czy będziemy 

na wysokości zadania ? Czy wieloty
sięczna rzesza sokoła wyda z pośród 
siebie najlepszych sokołów, aby przy
sporzyć zaszczytu i sławy nie tylko 
całemu wychodźtwu i sokolstwu ale 
i Polsce? Oto pytania, na które wkrótce 
dać musimy wymowną odpowiedź. Od 
nas samych 'zależy urobienie opinji o 
naszym kraju i życiu na obczyźnie. 
Niechaj więc gniazda i okręgi delegują 
na ten popis najlepszych sokołów 
nie kierując się żadnemi ambicjali lub 
chęcią « przejażdżki », ale pragnie
niem wykazania potęgi organizacji so
kolej i sprężystości organizacyjnej na 
ziemi francuskiej. Program już jest 
ustalony. Czas blizki. Pokażmy co 
potrafimy ?

PREZYDENT REPUBLIKI 
FRANCUSKIEJ

. DOUMERGUE NA ZLOCIE 
GIMNASTYCZNYM 
W STRASBURGU

Jak już podaliśmy w Sokole p. pre
zydent Doumergue będzie przewodni
czył na 47-zlocie federacji francuskich 
związków gimnastycznych, który się 
odbędzie w Zielone święta w Stra
sburgu. P. Prezydent przybędzie do 
Strasburga 31-go maja w niedzielę o 
godz. 5-ej popoł.; miasto na jego cześć 
wyda bankiet. W poniedziełek 1-go 
czerwca p. prezydent zwiedzi miejskie 
szpitale, dokona rewji wojsk i będzie 
obecny na defiladzie stowarzyszeń al
zackich w kostjurnach narodowych. O 
godz. 3.30 będzie obecny na wystę
pach zlotowych na esplanadzie. O godz. 
8-ej wiecz. Federajca będzie podejmo
wała p. prezydenta wielkim bankietem, 
na który zostało zaproszone przeszło 
1.000 osób.

BACZNOŚĆ!

oraz ograniczoną 
wydawana tylko

koszta przesyłki 
powyższą sumę, 

nasze konto czekowe

Z OBCHODU 3-go MAJA 
W LILLE

Obchód 3-go maja w Lille na długo 
zapisze się w pamięci Polaków oraz 
Francuzów, zamieszakłych w półno
cnych departamentach Francji. U- 
rządzanie tego obchodu jest całkowi
cie zasługą pana konsula Gawrońskiego, 
który żywo się interesuje sprawami wy- 
chodźtwa oraz urobieniem właściwej 
opinji Francuzów o Polsce i polskiem 
wychodźtwie. W pochodzie wzięli 
udział władze polskie i francuskie, a 
między innemi p. Goudin, generał Mois- 
son, oraz prefekt departamentu Nord 
p. Houdel. Na bankiecie, któremu prze
wodniczył p. konsul Gawroński,obecni 
byli prócz wyżej wymienionych p. rek
tor Uniwersutetu prof. Guermonpre 
i p. Szavin dolegał prefektury. Pod
czas bankietu pierwszy zabrał głos 
p. konsul Gawroński, podkreślając w 
swem treściwem przemówieniu, że 
odwieczne węzły przyjaźni łączyły i 
łączą Polskę z- Francją. Głos zabierał 
również prefekt oraz rektor uniwersy
tetu, w imieniu prasy polskiej p. Ry- 
czkowski. Obchód 3-go maja w Lille 
był jedną z największych manifestacji 
polsko-francuskich, jakie kiedykolwiek 
miały miejsce na ziemi francuskiej. 
Podkreślić należy udział liczny naszego 
Sokolstwa z druhem prezesem Grzoną, 
naczelnikiem Dzielnicy druhem Woź
niakiem, wice prezesami Porzuckiem i 
Kasprzakiem, oraz podnaczelnikami 
Musielakiem Franciszkiem i Hendrysia- 
kiem Leónem. Drużyny Sokole z ca
łym zarządem Dzielnicy którzy swą 
mężną postawą i wyćwiczeniem wzbu
dzili ogólny achwyt. Organizatorom tej 
wielkiej manifestacji narodowej w Lil
le, a w pierwszej linji p. Gawrońskiemu 
należy się prawdziwe i szczere uzna
nie, nietylko wobec całego wycho
dźtwa, ale i całej Polski.

Harcerstwo
BRET — HARTĘ — BURTON

Cywilizacja miejska z jej ciasnotą 
mieszkań, ciasnotą w odzieniu, ścis
kiem na ulicy i w tramwaju, zadu
chem w lokalach publicznych — wy
twarza zagadnienia, których nie znali 
starożytni.

Jednym z takich zagadnień jest 
sprawa pełnego i odpowiadającego ru
chom oddechu.

Grecy np., przebywając na świeżem 
powietrzu, w odzieniu o wieft swo- 
bodniejszem, uczestnicząc prawie bez 
wyjątku w różnych igrzyskach, ćwi
cząc się i przygotowując do nich, po
dróżując lub przechadzając się po 
swoich rozległych wybrzeżach, oddy
chali prawdopodobnie o wiele prawi 
dłowiej, a może i świadomiej od nas ; 
dzięki zaś ćwiczeniom oddechowym, 
stosowanym w różnych kierunkacli — 
zagadnienie to mogło być rozwiązy
wane z wprawą nabytą od najmłod
szych lat i nie wymagało takiego 
nakładu umysłowego i wysiłku fizycz
nego jak to koniecznem jest obecnie.

Nasze systemy gimnastyki rytmicz
nej i inne, przejęły bardzo wiele ru
chów od świata starożytnego, jednak 
ruchy te stosowane są po większej 
części mechanicznie, bez skoordynowa
nia ich z odpowiednim wdechem i 
wydechem, których początek i ko
niec powinien zbiegać się z momen
tami rozpoczęcia lub końca, zaokrą
glenia lub zmiany kierunku danego 
ruchu lub danej serji ruchów.

Ujemna strona naszej zmaterjali- 
zowanej cywilizacji, przejawia się 
jeszcze i w tem, że nie mamy czasu, 
ani cierpliwości, ani możności dosta
tecznego skupienia uwagi nad spra
wami naszego oddechu, które są prze
cież również źle postawione jak sprawy 
odżywiania, czystości ciała, ubrań i 
mieszkań, a niemniej ważne od tych 
ostatnich.

Jeśli jest mowa o tem, że pesymizm 
ma swoje źródło w złem trawieniu, to 
z pewnością niemniejszy wpływ w 
tym kierunku wywiera również zły 
(t. j. skurczony, niepełny, arytmiczny) 
oddech, gdyż tlen jest jednym z naj
bardziej zasadniczych pokarmów, ja
kich potrzebuje organizm człowieka

Dlatego też nauka rytmicznego od
dychania, połączonego z rytmem na
szych ruchów powinna stać się pod
stawą naszego wychowania fizyczne
go, a w dalszej konsekwencji i moral
nego — w naszych szkołach, klubach 
sportowych, w wojsku i wszędzie Łam, 
gdzie człowiek pracuje z wytężeniem 
mięśni i nerwów.

Łączą się z tem jeszcze inne zagad
nienia, wynikające z wzajemnego od
działywania sił duchowych i fizycz- 
nych człowieka.

Pewne nastroje lub stany psychiczne 
człowieka szukają swego wyrazu w 
odpowiednim ruchu; stąd pochodzi 
zrozumienie znaczenia mimiki i gry 
aktorskiej. Odwrotnie : postawa przy-

(d. c. na str. a-ej).
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brana przez człowieka, sugestjonuje 
mu odpowiednie nastroje ; stąd wnio
sek, że fizyczne i psychiczne właści
wości powinny się z sobą łączyć i uzu
pełniać w ten sposób, aby stworzyć 
harmonijny typ nowoczesnego czło
wieka.

Te założenia właśnie ma na wzglę- 
szie nowa szkoła gimnastyczna, roz
wijająca się ostatnio z niebywałym 
powodzeniem w Anglji, Francji, Danji, 
Holandji, Austrji i Ameryce pod 
nazwą-« Bret-Harte-Burton ».

Okazuje się, że i u nas w Polsce 
system ten znalazł już licznych zwo
lenników, o czem oczywiście nasz 
świat sportowy nie jest jeszcze poin
formowany.

Vel-Stadjon.

OBCHÓD KONSTYTUCJI 
3-go MAJA W CAGNAC (Tarn)

O godz. 8.30 zaczęli się schodzić 
członkowie i goście na sali Sokoła, 
których prezes powitał hasłem soko
łem « Czołem ! », następnie wygłosił 
referat o znaczeniu Konstytucji 3-go 
maja, potem zaśpiewano « Witaj majo
wa jutrzenko » i udano się na mszę św. 
na intencję Sokoła. Podczas mszy 
śpiewał polski chór żeński. Przy końcu 
mszy obecni odśpiewali « Rotę ». Po
czem udano się na salko, gdzie odśpie
wano hymn « Boże cóś Polskę ». Po 
przerwie obiadowej, rozpoczęto dalszą 
zabawę. Wystąpił młodszy oddział 
sokolic z ćwiczeniami wolnemi z cha- 
ręgiewkami. Ćwiczenia wypadły zna
komicie i zostały obdarzone burzą okla
sków. Z deklamacjami wystąpiły druh
ny : Pelagja Dutkówna, Stanisława 
Swiderkówna, Marja Paszkiewiczówna 
i Helena Warenczakówna. Deklamacje 
bardzo się podobały i były oklaski
wane z zapałem. Bawiono się prawdzi
wie ochoczo. O godz. 12-ej druh prezes, 
dziękując za liczny udział zamknął ze
branie hasłem sokołem « Czołem ! »

Zarząd.

Wybór Poezji Słowackiego do 
pabycia w « Sokole'».

Dochód na Dom Polski.

SOKOŁÓWKI - ROGATYWKI

Z najlepszego materjału ró
żnych wielkości wraz z sokoli
kiem, piórkiem i kokardką 
biało-amarantową, posiada na 
składzie Składnica Sokoła, 7, rue 
Gorneille.

Z DZIELNICY WE FRANCJI
KOMUNIKAT SKARBNIKA 

DZIELNICY
Okręg V wpłacił wstępne na Zlot 

dzielnicowy w sumie 59 franków. Na
stępujące gniazda Okręgu V zapłaciły 
jednorazową składkę do IDzielnicy za 
rok 1924 : Loos-en-Gohelle — 20 fr. 
gn. Lens 11 —60 fr.

Okręg VI. Wpłacił jednorazową 
składkę za rok 1924 do Dzielnicy : za
płaciło gn. Abscon — 28 fr.

Razem wpłynęło do Dzielnicy 167 
franków.

Czołem ! Nowakowski.
Adres : Bully-Grenay, rue Baillot, 

Boucherie.
ZLOT OKRĘGU IV

Drużyno ! Święto Sokole, to jest 
zlot naszego Okręgu, zbliża się, W 
niedzielę dnia 24-go maja mamy we 
Freyming na boisku złożyć egzamin 
z naszej całorocznej pracy. Okręg nasz 
otwiera serję zlotów okręgów naszej 
Dzielnicy. Mamy nadzieję, że co do li
czby dobrze wyćwiczonej drużyny, nie 
pozostaniemy w tyle.

Program składać się będzie z dwuch 
części, i wypełniony będzie : od 6 do 
9-ej rano, obejmuje zawody o na
grody, oddziału męskiego, żeńskiego 
i młodzieży : drążki, poręcze, biegi, sko
ki, rzuty dyskiem i wolne ćwiczenia. O 
godz. 9-ej do 10.30 nabożeństwo. Po 
przerwie obiadowej, zbiórka na rynku 
w Freyming, wymarsz na boisko, gdzie 
odbędzie się otwarcie zlotu i występy 
popisowe wszystkich oddziałów, po
czem odbędą się również występy gości. 
Po zlocie i występach, zabawa tane
czna. Na Zlot ten zapraszamy wszy
stkich rodaków, pragnących przyjrzeć 
się naszej pracy sokolej na wycho- 
dżtwie. Czołem !

Olejniczak Jankowski
sekretarz. prezes.

Maroszek Kasprzak
skarbnik. naczelnik.

KONKURS NA POSADĘ 
ZASTĘPCY NACZELNIKA
Wydział Tow. Sokół w Krakowie 

rozpisuje konkurs na posadę zastępcy 
naczelnika z terminem podania zgło- 
szeń do dnia 1-go lipca 1925 r. Życzący 
zgłosić swą kandydaturę zechcą zgło
sić się bądź pisemnie, bądź osobiście 
do redacji « Sokoła Polskiego », 7, rue 
Corneille celem otrzymanie odpowied
nich danych, jakie wymaga Sokół w 
Krakowie.

GNIAZDO LOURCHES
Obchód drugiej rocznicy.

Niniejszym podajemy do wiadomo
ści, że Tow. Gimn. Sokół w Lourches 
urządza Obchód uroczysty swej dru
giej rocznicy dnia 24-go maja r. b. na 
sali p. Smiejkowskiego.

Program : Od godz. 2-3 przyjmowa
nie bratnich gniazd i towarzystw.

Od 3 — do 5 zapasy I i II klasy o 
nagrody.

Od 5 — do 7 ćwiczenia męskie z ro
ku 1924 o nagrody.

O godz. 7-ej ogłoszenie zwycięstw 
i rozdanie nagród.

Uwaga : za największą liczbę człon
ków nagroda honorowa.

Czołem !
Jozef Skrzypczak I. Ladrowski 

prezes. sekretarz.

OKRĘG 11
GNIAZDO YILLERS-FLERS
Towarzystwo Gimnastyczne Sokół w 

Villers - Fłers obchodzić będzie pierw
szą rocznicę istnienia dn. 2/1 maja b. 
r. na sali p. Kuchrskiego w Villers.

Program, składa się z przyjęcia brat
nich gniazd od i do 3> otwarcia uro
czystości, występ koła śpiewu «Fijelek 
z Auby», referatu o Sokolstwie, wystę
pów wspólnych ćwiczeń, występu bra
tnich gniazd wszystkich oddziałów o- 
raz rozdanie nagród i zabawa tanecz
na. Ngroda honorowa za największą 
ilość członków, za okazaniem karty le 
gitymacyjnej. Ogłoszenie niniejsze siu 
z.y jednocześnie za zaproszenie. Czo
łem!

Zarząd.

KOMUNIKAT OKRĘGU VI
Podaje się wszystkim gniazdom do 

wiadomości, iż zapowiedziany zjazd 
zarządów gniazd Okręgu VI na dzień 
10-go maja b. r. odłożony został na nie
dzielę dnia 17-go maja r. b. Zjazd odbę
dzie się w Abscon w lokalu polskim o 
godzinie 11-ej przedpołudniem.

Posiedzenie Wydziału Okręgowego 
o godzinie 9-ej przed południem.

Z powodu ważności spraw, o liczny 
udział delegatów uprasza się. Czołem !

Za Wydział.
Jan Zajdlic 

sekretarz Okręgu :
31, Cite Bora Deuchy (Nord).

ZAŁOŻENIE GNIAZDA 
SOKOLEGO W MAZINGARBE 

SZYB II

Myśl założenia gniazda powstała 
między polonją mMjScową. Kilku gor
liwych rodaków zjednało młodzież i 
strasznych. Po dłuższych usiłowa
niach i trudnościach gniazdo zało
żone zostało w dn. 24-go kwietnia 
1923 r. Wypełnienie obowiązków so
kolich było trudnem i to z braku ma
terjału potrzebnego do wyrobienia my
śli sokolej, a główną przyczyną w zas
toju jej pracy były czynniki nieprzy
chylne Sokolstwu. Mimo trudów, w 
pracy tej nie ustawano a po pół roku 
już liczba członków stale się zwiększa
ła. Postęp w gimnastyce był także 
zadawalający • dzięki zabiegom dru
hów, którym powierzono tę pracę. Do 
ćwiczeń stawało 20 i nawet więcej 
druhów. Liczba ta potem zmalała 
rzekomo z braku zamiłowania do 
gimnastyki, W ostatnim czasie zaszła 
zmiana na lepsze i to dlatego jedy
nie, iż Towarzystwo poparli nasi 
przemysłowcy, ofiarowszy nam hojne 
datki w pieniądzach, za które spra
wiono przyrządy do ćwiczeń.

Na kwartalnym zebraniu towarzyst
wo podziękowało za ofiarność i uch
waliło mianować ofiarodawców człon
kami honorowemi : są to następujący 
druhowie : Kamyszek Jan, Jakubow
ski Walenty, Wieczorek Marcin, Jan 
Feliks. Za tę ofiarność naszym pol
skim przemysłowcom składamy jesz
cze raz nasze podziękowanie. Teraz 
Szanowi Druhowie i Rodacy ! wiecie 
kogo macie popierać. Dalej więc do 
szeregów Sokoła, bo tam zdobędzie- 
my zdrowe ciało, zdrowy duch i zdro
we zasady społeczne. Skupiajmy się 
około Sokoła, bo on poprowadzi nas 
ku lepszej przyszłości. W szeregach jes
teśmy wszyscy równi, jak jesteśmy 
równi w obliczu praw i obowiązków, 
wobec wspólnej naszej sprawy. Jeden 
sztandar i jedno hasło łączą nas ; dla
tego Sokół musi być wyrazem jedności 
narodu. Pracujmy tylko wytrwale, 
szerząc ideę szczytną: że tylko w zdro- 
wem ciele mieszka zdrowy duch a Bóg 
miłosierny, w mysi serdecznych ży
czeń naszych, dopełni reszty. Czołem !

Molka Józef Wróbel Stanisław
prezes, sekretarz.

Piłka nożna
PRZEPISY, TECHNIKA, 
TAKTYKA, TRENNING

(Według uchwał międzynaro
dowego Kongresu 1924 r. i u- 
rzędowych przepisów polskiego 
Związku Piłki Nożnej).

VI.
Bramka jest wówczas zdobyta, jeśli 

piłka całym swym obwodem przejdzie 
światło bramki, z warunkiem, że prze
dtem nie było przekroczenia prawideł. 
Bramka może być zdobyta bezpośred
nio z rzutu karnego, wolnego bezpoś
redniego i rzutu z rogu. Jeśli z innych 
rzutów wolnych piłka wpadnie do 
bramki, to daje się rzut od bramki.

VII.
Jeśli piłka odbije się w granicach 

boiska od sędziego, linjowych, bramki 
lub słupów narożnych, to pozostaje w 
grze ; jeśli odbiwszy się od niegrającego 
wyszła za boisko, zastosowuje się 
przepisy, jakby się od nich nie odbijała.

VIII.
Piłka tylko wtedy opuściła boisko, 

jeśli całym obwodem, choćby tylko na 

chwilę wyszła za linję boczną lub | 
bramkową, po ziemi lub w powietrzu. * 
Tak naprzyklad jeśli piłka w powietrzu 
wyszła za boisko, lecz z powodu wiatru 
powróciła nań przed dotknięciem zie
mi, należy uważać żć opuściła boisko. 
Nie opuściła go natomiast, jeśli się 
toczy po linji, lecz nie przekroczyła 
jej w żadnym momencie całym swym 
obwodem.

IX.
Jeśli piłka przekroczy linję boczną, 

to gracz drużyny przeciwnej (nie tej, 
której gracz ostatni dotknął piłki) 
rzuca z nad głowy obiema rękami piłkę 
na boisko, nie opuszczając nogami 
ziemi, stojąc zwrócony twarzą do 
boiska, na tym miejscu, przez które 
piłka wyszła. Rzucającemu nie wolno 
dotknąć piłki drugi raz, nim jej inny 
gracz nie dotknie. Wskazuje, która 
drużyna i z jakiego miejsca ma wyko
nać rzut, sędzia linjowy. Za rzut nie
prawidłowo wykonany sędzia daje 
rzut wolny drużynie przeciwnej.

X.
Jeśli piłka zostanie wybita przez 

gracza za linję bramkową przeciwni
ka, to stawia się ją na tej połowie pola 
bramkowego, bliżej której piłka wyszła 
i drużyna broniąca się wykonuje rzut

od bramki. Przeciwnicy nie mogą stać 
bliżej, niż 9 metrów. Kopiącemu nie 
wolno dotknąć drugi raz piłki, nim 
jej inny gracz nie dotknie. Rzut od 
bramki może być wykonany w dowol
nym kierunku, jest skończony z chwilą 
dotknięcia piłki przez innego gracza.

XI.
Jeżeli piłka zostanie wybita przez 

gracza za własną linję bramkową, 
stawia się piłkę w tym rogu, bliżej 
którego została wybita i następuje 
rzut z rogu. Przeciwnicy nie mogą stać 
bliżej niż 9 m. kopiącemu nie wolno 
drugi raz dotknąć piłki nim jej inny 
nie dotknie. Z rzutu z rogu bramka 
może być zdobyta bezpośrednio (uch
wałą związku międzynarodowego z 
1924 r.). Przy rzucie z rogu żaden gracz 
nie jest«spalonym»(off-side).

XII
Gracz znajduje się na pozycji spa

lonej (off side), jeśli pomiędzy nim a 
bramką przeciwnika niema trzech gra
czy z drużyny przeciwnej. Gracz jest 
spalony, jeśli znajduje się na połowie 
przeciwnika, zagra piłkę na pozycji 
spalonej, w chwili gdy podaje mu piłkę 
partner, stojący ztyłu.

Gracz nie jest spalony, chociaż stoi

na pozycji spalonej, jeśli nie wykona 
żadnego ruchu do piłki, nie zostanie 
przez nią dotknięty i przeciwnikom nie 
przeszkadza. Nie jest spalonym rów
nież, choćby zagrał piłkę na pozycji 
spalonej, jeśli stoi na swojej połowie 
boiska ; otrzymuje piłkę od przeci
wnika lub od partnera stojącego bli
żej cudzej bramki, nareszcie jeśli otrzy
muje piłkę bezpośrednio z rzutu z ro
gu, z rzutu od bramki lub rzutu rękami.

Ważnym jest zsatrzeżenie, iż o spa
lonym decyduje nie pozycja gracza w 
chwili otrzymania piłki, a w chwili gdy 
mu ją podają. Tak gracz, który stał 
na pozycji spalonej, lecz z pozycji tej 
się cofnął po zagraniu piłki przez part
nera i otrzymał piłkę już na pozycji 
nie spalonej — jest jednak spalony.

Po spalonym sędzia daje rzut wolny 
pośredni z tego miejsca, gdzie stał gracz 
spalony, na korzyść drużyny przeci
wnej .

XIII
Bramkarz w granicach swego pola 

karnego może grać rękami, lecz nie 
wolno mu nieść piłkę więcej niż dwa 
kroki bez upuszczenia na ziemię. Wolno' 
mu natomiast stać z piłką na miejscu..

W. Junosza.
(o. d. n.)



OKOL POLSKI

Z Tygodnia 
Sportowego

W finale piłkarskim puliaru fran
cuskiego spotkali się paryski Klub 
Athletique des Sports Generaux i Foot
ball Klub de Rouen. Pierwszy mecz, 
jak podawaliśmy, mimo przedłużeń 
pozostał nierostrzygniętym. Spotkanie 
powtórne zakończyło się zwycięstwem 
paryżan w stosunku 3: 2 (2 : 2).

Mecze międzypaństwowe : Austryja- 
Węgry 3:1, Rumunja-Turcja 2:1.

Urugwajczycy po ciężkich meczach 
w Hiszpanji wypoczywali przez czas 
dłuższy na wyspach Balearskich. Ostat
nio wyjechali do Holandji, gdzie poko
nali repezentacje Rotterdamu w wy
sokim stosunku 7 : 0.

Klasyczny szosowy wyścig kolarski 
Bordeaux-I*aris  (597 kim.), odbyty po 
raz trzydziesty pierwszy, zakończył 
się zwycięstwem młodego pokolenia 
kolarskiego nad starszym. Pierwsze 
miejsce zdobył w' świetnym stylu sza- 
waj car Suter, przebywając przestrze 
w 20 godz. 12 m. 30 sek. z przeciętną 
szybkością ponad 29 kim. na godzinnę 
Drugie i trzecie miejsce zajęli belgijczy- 
cy Debaerts i Hector Martin,starszym. 
Dejonghe, Alavoine, Christophe w ud
zielę przypadły dopiero 4, 5, i 6 miej
sca. Zwycięsca zeszłoroczny Francis 
Pćlissier nie stawał, a stały jego rywal 
Masson wyścigu nie skończył, Henri 
Suter, kilkakrotny mistrz Szwajcarji, 
ma już za sobą piękną przeszłość : wy
grał bowiem w r. 1923 Paris-Roubaix, 
w yścig o wielką nagrodę Wolbera i ma 
za sobą zwycięstwow « Tour des 
Flandres ».

Mistrzowstwo Belgji sprinterskie 
zdobył ponownie Degraeve.

Mecz tennisowy Francja-Węgry, 
stanowiący rozgrywkę eliminacyjną do 
puharu Davisa, a odbyty w Budapesz
cie, wygrali francuzi w stosunku 4:1.

Jack Dempsey przybył do Europy. 
Już na statku otrzymał propozycję, we
dług której ma spotkanie z Paulino 
lub Erminio Spalla w Deauville otrzy
mał by miljon franków. Należy jednak 
przypuszczać, że mistrz świata w bok
sie uzna te warunki za zbyt skromne... I

Mecz bokserski Francis Charles-Ro- 
land Rodd zakończył się na remis. Na
tomiast młody comingmon Alverel 
bezapelacyjnie pobił na punkty słyn
nego Fritscha.

Mistrz Francji wagi półśredniej Pru- 
nier i mistrz Niemiec tejże kategorji 
Ernest Grimm spotkali się z wyni
kiem remisowym w Kolonji.

Występy Mascart’a w Ameryce nie 
były szczęśliwe : po przegraniu 2 me
czów przeciwko Al. Corbettowi i Red 
Chapman’owi powróci niebawem do 
Europy, po trzecim meczu z Travers 
vers’em.

Wiriath pobił rekord francuski w 
biegu na lanilę angielską (1609 metrów) 
uzyskując czas 4 m. 20 sek.

Najważniejsze piłkarskie wyniki kra- 
jowe : Pogoń-Czarni 2 : 2, Cracovia- 
Wisła 5 : 5, Warta-Amatorski K. S. 
1:1, Łódzki Klub sportowy-Polonia 
2 : 1.

W dniu 3 maja odbył się bieg szta
fetowy Warszawa-Łódź. Pierwsze miej
sce zajęła drużyna warszawskiego 
związku lekkoatletycznego, drugie 
zespół wojskowy Okręgu Korpusu N 1, 
trzecie akademicki związek sportowy.

Bądź silym, bracie ! Skrzydłami orlemi 
Bij chmury, co ci grożą nawałnicą... 
Nas dnie tak smutne, tak ciężkie zro

dziły, 
Że wielkiej ducha potrzeba jest siły, 
By nie zagasnąć krwawą bigskawicą 
U jakiejś wczesnej, samotnej mogiły, 

Lecz żyć i działać na ziemi.
Bądź silnym ! Niech twe młodzieńcze 

ramiona 
Podźwigną brzemię uniesień twych go

dne... 
Niech miłość bratnia pierś twoją roz

szerzy...
Póki w ciemności choć jeden duch kona,

KU CZI POLAKÓW, 
POLEGŁYCH WE FRANCJI
Związek b. kombatantów' polskich 

we Francji urządza dnia 17-go maja 
b. r. o godz. 11.30 rano uroczyste 
powścięcenie pomnika, który został 
wzniesiony w miejściwości Hameau de 
la Targette, pod Arras (Pas-de-Calais), 
dla uczczenia pamięci ochotników Po
laków, którzy padli na polu chwały 
podczas wielkiej światowej wojny. 

I Odjazd z Paryża na uroczystość z gare 
du Nord o godz. 8-ej rano. Przybycie 
do Arras o godz. 10.15.

Udział w lej uroczystości wezmą Mar 
szalek Foch. Ambasador Chłapowski, 
Honorowi Prezesi Związku b. Wojs
kowych Polskich we Francji, przeds
tawiciele Rządu Francuskiego, Biskup 
Arras Mgr. Jullien i inne organizacje.

ODCZYT 
D-ra WORONIECKIEGO

Staraniem Stowarzyszenia 1 ’rzyjaciół 
Polski (Les Amis de la Pologne) od
będzie się odczyt D-ra Woronieckiego 
« O twórczości H. Sienkiewicza » w 
dniu 26-go maja r. b. w Sorbonie, salle 
M. 26, rue Saint-Jacques o godz. 8.30 
wiecz. Wstęp wolny.

W naszem pokoleniu zbudziły 
się świetne tradycje polskiej 
niezwalczonej konnicy.

Jeźdźcy polscy na międzynarodo
wym konkursie w Nicei okryli się 
chwałą, zdobyli bowiem 30 nagród, 
zajmując pierwsze miejsce wśród wszy
stkich uczęstniczących krajów'. Naj
bardziej wyróżnił się rotmistrz Kró
likiewicz, zdobywając pierwsze miejsca 
w biegach o nagrodę księżnej Sabaud
zkiej, w « Prix de la \ ictoire », w 
« Prix de Monaco » i przyczyniając się 
tern do zdobycia przez Polskę « Goupe 
des Nations ». Obok niego święcili 
tryumfy płk. Rómmel, rtm. Dobu- 
żański, por. Szosland i por. Zgonżelski. 
Na zawodach był obecny minister 
spraw wojskowych generał Sikorski, 
który wręczał zwycięscom nagrody.

KOMUNIKAT
Pośrednictwo Pracy.

Towarzystwo Pracy Społeczno-Kul
turalnej dla Wychodźtwa Polskiego we 
Francji zawiadamia, że informacje ja
koby T-wo pośredniczyło w otrzymy
waniu pracy są mylne.

Pomoc T-wa w tych sprawach musi 
się w konieczności ograniczyć jedynie 
do udzielenia w poszczególnych wy
padkach informacji co do rozmieszcze
nia oficjalnych biur pośrednictwa 
pracy.

Giżycki 
sekretarz Komisji Rolnej..

OSTATNIE WIADOMOŚCI |
Z KRAJU

“JJ- Z Wilna donoszą, że w gimnazjum 
im. Lelewela, podczas egzaminu, ro
zegrała się straszna tragedja. Uczeń 
Ławrynowicz strzelił z rewolweru do 
dyrektora gimnazjum Biegańskiego, ra
niąc go w rękę, obecni chcieli rozbroić 
Ławrynowicza, wtedy on dobył z kip-

Marja Konopnicka.
Póki choć jedno serce prawdy głodne, 
Nie wie, do czego przykuć swe pragnie-

Nie wolno spocząć żadnemu z szermierzy 
W ciszy własnego istnienia !

Bądź silnym ! Życie swą wagą przy
gniata 

Tych, co bez steru, bez woli, bez mocy, 
Wśród tłumu zjawisk i sprzeczności 

świata 
Błądzą, wypadków uniesieni ruchem, 
Własnym swym czynom nieobecni du

chem, 
Jako lunatyk wśród nocy...

| szeni granat ręczny i rzucił go przed 
• siebie, nastąpiła eksplozja. Lawryno- 
! wieź został rozszarpany, wielu uczniów 
i zostało ciężko zranionych. Nie minęło 
I pierwsze przerażenie, gdy drugi uczeń 

Obrębalski począł strzelać, ciężko zra
niwszy profesora Jankowskiego, nastę
pnie Obrębalski przyłożył rewolwer do 
skroni i zastrzelił się. 8 osób padło 
ofiarą tej okropnej tragedji. —

Dnia 8-go maja teatr narodow y w 
Warszawie święcił 150 rocznicę swego 
istnienia. Z tej okazji odbyło się wspa
niałe przedstawienie i zostało wygło
szono słowo wstępne przez prof. Bier
nackiego oraz została odegrana « fan
fara » — utwór dyrektora opery war
szawskiej p. Młynarskiego.

Znakomity polski artysta drama
tyczny p. Aleksander Zelwerowicz 
14-go maja obchodził 25-letni jubi
leusz swojej pracy scenicznej. Redakcja 
Sokola Paryskiego oraz Tow. Miłośni
ków Sceny Polskiej w Paryżu, które 
się wyłoniło z Sokola Paryskiego, skła
dają jubiljatowi najserdeczniejsze ży
czenia dalszej owocnej pracy dla dobra 
sztuki polskiej. Przy tej okazji wspo
minamy jak Sz. Jubiljat odwiedził na
szą sokolą siedzibę, był na próbie« Lob- 
zowian »i dawał swoje cenne wskazów
ki młodemu zespołowi naszych ama
torów. 1'. Zelwerowicz był uczczony 
przez gniazdo Sokole akurat rok temu 
skromnym bankietem.

‘X’ P. prezydent Rzeczypospolitej 
polskiej Wojciechowski odwiedził Kra
ków w dniach 8-go i 9-go maja. 8-go 
maja o godz. 4-ej popoł. odbyła się w 
Krakowie uroczystość poświęcenia 
statku żeglugi polskiej, który otrzy
mał nazwę « Światowid ». Aktu po
święcenia dokonał X. Biskup Adam 
Sapieha, ojcem chrzestnym statku zo
stał p. prezydent Rzeczypospolitej, a 
matką chrzestną p. Marjanowa Dą
browska, żona posła i redaktora Ilu
strowanego Kurjera Codziennego.

ZE ŚWIATA
Niemcy wyprowadzili w pole całą 

międzysojuszniczą komisję, która mia
ła czuwać nad ich rozbrojeniem. Rada 
pod przewodnictwem marszałka Focha 
stwierdziła, że Reichwsera jest organi
zacją kadrową dla generalnej mobili
zacji niemieckiej siły zbrojnej, że 
dawne cesarskie dowództwo jest dziś 
tylko reorganizowane pod inną posta
cią i że Niemcy rozporządzają mater- 
jałem wojennym w 'dowolnej ilości. Nad 
Europą znów zawisła groza mordu i zni
szczenia.

•»’ Krjecys ministerjalny w Belgji 
trwa. Żadnemu z mężów stanu nie 
udało się dotąd utworzyć gabinetu. 
Misja ta została ostatnio powierzona 
przewódcy katolików p. Van-der-Vy- 
vere.

Na giełdzie niemieckiej panuje pa
nika, mnożą się trwożne wiadomości i 
pogłoski. Zagranica odmawia kredytu. 
Dużo wypadków zawieszenia płatności 
w poważnych firmach. Prezydentura 
Hindenburga jest rozpatrywana, jako 
widmo krwawej przyszłości.

Członek sowieckiej ambasady w 
Paryżu, pierwszy sekretarz p. Wolin, I 
który na jednym z komunistycznych 
metingów zabierał głos, na żądanie rzą
du francuskiego, został odwołany.

*)$ Panu Ignacemu Paderewskiemu, 
jako działaczowi w dziedzinie poli
tyki pokojowej i prawa międzynaro
dowego, uniwersytet w Glasgowie ofia
rował dyplom honorowy doktora praw. 

Dnia 10-go maja święto Joanny 
d’Arc obchodzono w całej Francji zu
pełnie spokojnie. W Paryżu przed Jej 
pomnikiem, tonącym w powodzi kwia
tów, odbyłą się uroczystość w obecno
ści ministra spraw wewnętrznych p. 
Schrameck i p. Naudin prefekta Sek
wany. Podczas uroczystości przed pom
nikiem i władzami przedefilowały to
warzystwa patryotyczne i kościelne. 

WKurjerze Warszawskim ukazał 
się artykuł pióra p. Poincarć, w którym 
b. prezydent państwa i premjer mini
strów znów stwierdza, że Francja nie 
wpadnie w niemiecką pułapkę, nigdy 
się nie zgodzi na rewizję traktatu wer
salskiego i nie wyda Polski na łup 
niemieckiej zachłanności.

Apteka Dumesnil
5, RUE FRANęOIS MIRON, 

PARIS (IV'

Dla rekonwalescentów, anemicznych 
oraz młodzieży osłabionej, na skutek 
pracy, poleca środek wzmacniający 
ii Herkulin », który szybko działa na 
apetyt, wzmacnia organizm i przywra
ca do zdrowia. Herklulin — jako wino 
toniczrie, jest przyjemne w użyciu i 
przygotowane z najlepszych produk
tów. Przywróciło zdrowie wielu cho
rym, którzy od dłuższego czasu zroz
paczeni byli swoim stanem. Liczne 
podziękowania świadczą o skuteczno
ści « Herkulinu » i są do okazania wszy
stkim klijentom.

Herkulin-flacon 12 fr.
Adresujcie listy : Pharmacie 

Dumesnil, 5, rue Franęois-Miron, Paris 
IVe.

Apteka posiada oddział medykamen
tów specjalnie przygotowanych dla 
Polaków, oraz katalog z mywienie- 
niem wszystkich specjalności, a między 
innymi perfumerji, medykamentów 
specjalnych dla dzieci. Katalog ten 
wysyłamy na każde żądanie bezpłatnie. 
Przesyłka pocztą bezpłatna za zamó
wienia powyżej 25 franków.

Pharmacie Dumesnil
5, rue Franęois Miron 

Paris IVe

Centralny Bank 
Związkowy 

Nadesłane.
Przekazy do każdej najmniejszej na

wet wioski w Polsce najprędzej i naj
taniej uskutecznia za pośrednictwem 
Poczty Polskiej Centralny Bank 
Związkowy. Mandaty zadarmo. Adre
sować należy : Banque Centrale de 
1’Union, 103, boulevard de la Rćpu- 
blique, La Madeleine les Lille (Nord).

Bank płaci najlepszy procent od 
oszczędności we frankach, złotych i 
dolarach.

Bilety kolejowe i okrętowe do Polski.

Bruay-en-Artois, 28, rue J ean-J aures 
Marles-les-Mines, rue Pasteur, 
Douai, 32, rue Saint-Jacques.
Noeux-les-Mines, 15, rue de l’Ęga- 

litć,
Harnes, 40, cite Brunno,
Lens, 16, rue de la Paix, 
Billy-Montigny, 127, rue Nationale, 
Saullaumines, route Nationale, 
Margny-Ies-Compiegne, 2, rue d’Ab- 

beville,
Barlin.GrandePlace, presdela poste, 
Somain, 32, rue Leon-Gambetta, 
Fresnes, 19, rue de Conde, 
Auby, 10, rue Victor-Hugo, 
Gautherets, 251, rue Victor-Hugo, 
Amiens, 67, rue de 1’Amiral-Courbet.



4 SOKOL POLSKI

RestauracjaAdres telegraficzny : Bankyarab—Paris
42-48 56-49, 66-78. In‘er. 112.

Pierwszy Polski Bank we Francji.

Kapitał akcyjny i zapasowy 10 miljonów złotych (około 38 miljonow franków) 
WARSZAWA — POZNAŃ KRAKÓW

około 170 oddziałów w Polsce i zagranicą.

FILJA W PARYŻU
36, Fłue de Zha.tea.udun, 36 — FAR/S (9<>)

Reprezentacje we Francji : (Comptoir GCnfirel de Chenga)
Barlin(P.-de-G.), Grande-Place; Bruay-les-Mines (P.-de-C.), I-sze Biuro : 55, rue Pernes, II-gie Biuro: 101, rue de la 
Rćpubliąue ; Bully-Grenay (P.-de-G.), 12, rue de la Minc; Douai (Nord), 2, Terrasse Saint-Pierre; Lens (P.-de- 
G.), 15, rue dęła Paix; Marles-les-Mines P.-de-G.), rue Pernes ;Nceux-les-Mines (P.-de-C.), 254, rue Nationale ; Oignies 
(P.-de-G.), 90, rue Emile-Zola; Sallaumines (P.-de-C.), route Nationale; Biura Posiłkowe: Moutigny-en-Gohelle 
(P.-de-G.), 36. rue d’Hirne3; Gawin (P.-de-G.), route de Libercourt; Dourges(P.-de-C.); Harnes (P.-de-G.); Billy- 
Montigny (P.-de-G.).

WE WSZYSTKICH BIURACH UDZIELA SIĘ INFORMACJI ORAZ PORAD BEZPŁATNIE.
Bank załatwia wszelkie operacje bankowe na najkorzystniejszych warunkach, wykonuje Przekazy na Polskę 
w-złotych, frankach i dolarach; wydaje czeki i przekazy telegraficzne na wszystkie kraje zagraniczne. Przyjmuje 

wkłady oszczędnościowe w złotych i frankach, płacąc najwyższy procent.
Bank płaci od wkładów we Frankach za natychmiastowem wypowiedzeniem 5 %, za wypowiedzeniem 

kwartalnem 5 1/2%; za wypowiedzeniem półrocznem 6 % i od wkładów na rok 7 %.
Listy należy pisać po polsku i adresować

Banque pour le Commerce et 1’lndustrie a Varsovie, 36, rue de Chdleaudun, Paris (2e).

WARSZAWSKI BANK ZJEDNOCZONY ~
Zarząd : Warszawa Marszałkowska 128.

LICZNE ODDZIAŁY W KRAJU I ZAGRANICĄ. - KORESPONDENCI 
NA C.AŁEM TERYTORJUM RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

ODDZIAŁ w PARYŻU

Banque cle 1'Union de Varsovie
Tel. : Lourre 31-10 i 33-74. 4, rue Edouaril-V/j, PaHs '!)•) Adres, telsgr.: Uniwarszw-Paris

Pocztowe konto czekowe : Paris-Nr. 572-60.
WKŁADKI OSZCZĘNOŚCIOWE we frankach, 

złotych polskich i innych walutach.
Za wszystkie wkłady Bank płaci 6 proc, rocznie. Zwrot pieniędzy na każde 

żądanie i bez żądnego terminu wymówienia.
Za wkłady na termin roczny Bank płaci 7 i pół procent. 
Bank wydaje książeczki oszczędnościowe 

OTWIERA RACHUNKI CZEKOWE

Uwaga : Oszczędności należy składać w wielkiej instytucji Bankowej Polskiej, mającej 
siedzibę główną w kraju i podlegającej kontroli państwowych władz polskich. 
Przekazy do Polski Bank uskutecznia bezpłatnie.

WYPŁATA w POLSCE SZYBKA i BEZ ZADANYCH POTRĄCEŃ 
WłasnS biura bankowe : Abscon, Billy-Montigny, Oignies, Lens, Valenciennes, Marłeś. 

Listy i polecenia należy pisać po polsku i adresować :

BANQUE DE L’UNION DE VARSOVIE, 4, rue Edouard-VII, PARIS 9") 
Metro : Opera i Madeleine.
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Świetna Kaukaska Kuchnia 
we wtorki — kołduny 

we środy — Kaukaski barszcz 
w piątki —■ klops 

CODZIENNIE KAUKASKIE 
Szaszłyki 

USŁUGUJĄ ROSYJSKIE 
DAMY 

Restauracja ot warta od 12 godz. r. 
do późnego wieczora.

3, rue Champollion 
róg rue des Ecoles i Bd St-Michel

Polska Kawiarnia
DRUHARomana Rembelskiego

3, rue de Fourcy — PARYŻ
Mćtro (kolej podziemna) SAINT-PAUL

APTEKA DUMESNIL
5, rue Franęois-Miron et

25, rue du Pont-Louis-Philippe
PARIS IVe

H
Y
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J 

E 
N

A
(Wyciąć ten adres i nakleić na kopertę, zawierającą zamówienie).

Na życzenie klijenta Apteka Dumesnil wysyła bezpłatnie Katalog Polski, zawie
rający wraz z lisią specjalności aptekarskich,’artykułów do opatrunków, do utrzy
mania lngjeny i towarów perfumeryjnych wskazówki odnoszące się do ich sposobu 
użycia. Geny zaznaczone w katalogu. Wysyła się codziennie lekarstwa pocztą lub 
w paczkach za zaliczką. Kosztów portorjum nie oblicza się przy zamówieniach 
ponad żo lr. Wszystkie nasze produkty są pierwszorzędnej jakości i ceny ich są 
umiarkowane. Polska usługa jest do dyspozycji publiczności w czasie od godz. 8-ej 

do 12 i od 2 do s (za wyjątkiem niedziel).

ANTYKATAR proszek do zażywania; ułatwienie oddychanie; wstrzymuje katar 
traDvr'iunT pudełko: 2 fr.
fahygnul płukanie dezynfekujące gardło, uspakaja podrażnienia gardła, zabez- 
-riTcc«?Za> ° i ch0.rób Przewlekłych; przeciwdziała brakowi głosu........ flakon: 5 fr.
lUbbOL doskonały syrop przeciw chorobom płucnym, bronchytom, chrypce

•,•••••;....................................................... '■..................... flakoii: 8.60 lr.
rajzlul pasitiki boratu, kokainy i mentolu przyjemne w użyciu, przeciw 

kaszlom, katarom i bronchitom.......................... . ............................... pudełko: 3 fr.
napierśnik uniemożliwiający bolesne zaziębienia i bóle płuc 2,75

PAPIEROSY PRZECIW ASTMIE w eleganckim pudełku, dające natychmiastową 
di ™ Wlen,e oddychania i usuwanie opresji.................... pudełko: 3 fr.
urDWTii im A , MA '*s|>akaja  ataki astmy i zaitobiega powtórnym., flakon: 8 fr. 
HEHKULIN eliksir wzmacniający; płyn szczególnie gorąco zalecany przeciw ane- 
,.^«Jl';JJ,^einęczenlu fizycznemu i mózgowemu................................ butelka: 12 fr.
J?ERKULIN W PASTYLKACH dla osób muszących wiele chodzić pudełko: 7,50

Peszek przeciw migrenie, bólem głowy, newrałgji, pudeł. 10 proszk.5ir.
ARAGO środek przeciw odciskom................................................. flakon- 4 fr

“DOBROBYT FRANCUSKI
(La Prospćritć Franęaise)
TOWARZYSTWO OSZCZĘDNOŚCIOWE 

popierające przezorność i oszczędność

99
— O detalach informuje bliżej katalog, który dosyłamy na życzenie klljenta.
nillilllllllllllllllllllllllllllllllllllliiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiHiHHiiiiHninHiiHiiHniminHUHun

Przedsiębiorstwo Prywatne, działające pod Kontrolą Państwową 
Kapitał Zakładowy : PIĘĆ MILJONÓW FRANKÓW

SPECJALNY ODDZIAŁ DLA KLIJENTELI POLSKIEJ

ROBOTNICY POLSCY!
zapisujcie się na obligacje ‘'DOBROBYTU "

Piszcie po polsku do Centrali : La Prosperita Franęaise
30, Place de la Madeleine, PARIS (VIII*'

ODDZIAŁ POLSKI — SECTION POLONAISE

f »'rw ■ » « » » WWFW ■ « iw»nr. n i > i> w
Polskie fryzy ludowe : Zakopiańskie, Wilanowskie, Łowickie, 

Sieradzkie, Lubelskie, Opoczyńskie, Cieszyńskie, z Ziemi Kiele
ckiej, z Górnego Śląska, Huculi (Wschód. Małop.), Wileńskie. 
Wszystkie fryzy wymiaru : 72 x33 cm.

>

Polski

Rodacy i Rodaczki
spieszcie do nowo-otwartego sklepu i stołówki

“SŁOWIANKA’
w której możecie spożyć zdrowe i tanie

obiady i kolacje przyrządzone po polsku. 
Wyborne kawa i ciastka. Chróścik i pączki.

Pamiętaj o starem haśle “ Swój do swego ”.

mżtro st-PAUL 3. rue Charlemagne. Paris 4e mćtro st-PAUL

STATUTY POLSKIE, 
PORTRETZ KOLORO
WE NARODOWYCH 
BOHATERÓW NADE
SZŁY.

Dr Medycyny
Franciszek Brabander 

b. ekstern szpitali m Paryża 
przyjmuje rano od 11 do 12 i po poi. od 3 do 8 

CHOROBY WEWNĘTRZNE, SKÓRNE I WENERYCZNE 
Ceny Specjalne dla Robotników

21, Houteoar u Port-Royal, I piętro na Ieu>o(Mśtro V*  rln
Uwaga i 21, nie 21 bis.

SKlep Biżuterji i Zegarków ,,SALVA“s*w żXfc?^^
ZEGAREK reklamowy czarny lub niklowy, gwarancja 5 lat, cena z przesyłką
ZEGAREK czarny lub niklowy, mechanizm « ancre », staranny, gwarancja 5 jat, cena ż przesyłką
ZEGAREK nakręcany co 8 dni mechanizm « ancre ... i5 rubinów, czarny lub niklowy (polecamy go z powodu 

solidnej fabrykacji i regularnego chodu), gwarancja io lat, cena z przesyłka. . . .
ZEGAREK firmy « LI P • czarny lub niklowy, mechanizm < ancre» i5 rubinów, chód'bardzo staranny, gwar 

io lat, cena z przesyłką...........................................................  . .
ZEGAREK srebrny, mechanizm bardzo staranny z kopertą ozdobną, gwarancja 5 lat, cena z przesyłka 
ZEGAREK srebrny damski z kopertą ozdobną, gwar. 5 lat, cena z przesyłką
ZEICABEK srebrny^ ptaktalegmeki. mechanizm . ancre . iS rubinów, bafd/o staranny, chód punkt.,' gwar.’ 

ZEGAREK z dwoma kopertami....................................................................... ......................................................................
ZEGAREK — bransoletka dla pań, złocony, nie zmieniający się,’ lub srebrny, gwarancja 5 lat, cena z’prżes’ 

---------------------- ■ Adres : « SALYA », 32, Rue de Rivoli, - Paris 4«)

Oo naszego reklamowego zegarka w eonie 2S tanków dodajemy bezpłatnie ale tylko Ola czytelników 
„Sokola Polskiego" rańeusz.k óo zegarka wartości 10 iranków, jako premiom bezpłatne

WŁ. M1LKUSZYC, Redaktor Naczelny.

65 fr.

90 fr.
65 fr.
50 fr.

90 fr.
145 fr.
65 fr.

Największa Polska 
FABRYKA MEBLI ARTYSTYCZNCBY 

we wszystkich stylach 
Odznaczona Medalem Złotym 

w 1924 r.

Wielki wybór na składzie 

A. Małachowski 
45 i 47 rue de Reuilly. Paryż XII 

Metro : Reuilly

Magazyn artykułów sportowych

“ AU SPORTSMAN ”
13. rue Grandę Cliaussee LILLE

katalog wysyłamy na żądanie i

BOLESŁAW BIELSKI Sekretarz Redakcji :


